–       2      –

                                                                                       Дело № 5-71-125/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18  апреля  2018 года

                           г. Саки

  Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовская И.В.,

с участием директора ООО «ЮгТрансТелеком» - Зиядинова А.С.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Управление Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополь, в отношении:

Общества с ограниченной ответственностью «ЮгТрансТелеком», ОГРН 1159102107372, ИНН 9107038490, юридический адрес: Республика Крым, г.Саки, ул.Интернациональная, д.5/2, кв.1, о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 13.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «ЮгТрансТелеком» оказывая телематические услуги связи  на основании лицензии Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций № 136293 со сроком действия до 06 октября 2020 года, не исполнило обязанность по ограничению доступа к информации, доступ к которой должен быть ограничен на основании сведений, полученных от федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по контролю и  надзору в сфере, информационных технологий и массовых коммуникаций, а именно: протоколом мониторинга от 22 марта 2018 года № 91/40 зафиксировано нарушение требований по ограничению доступа на территории Российской Федерации к 7 адресам ресурсов в сети «Интернет»: http://www. «данные изъяты» - запись внесена в ЕАИС ДД.ММ.ГГГГ;  http:// «данные изъяты» - запись внесена в ЕАИС ДД.ММ.ГГГГ; http:// «данные изъяты» – запись внесена в ЕАИС ДД.ММ.ГГГГ; «данные изъяты» - запись внесена в ЕАИС ДД.ММ.ГГГГ; http:// «данные изъяты» - запись внесена в ЕАИС ДД.ММ.ГГГГ; http:// «данные изъяты» - запись внесена в ЕАИС ДД.ММ.ГГГГ;  http:// «данные изъяты» - запись занесена в ЕАИС ДД.ММ.ГГГГ, таким образом, по результатам рассмотрения материалов мониторинга от 22 марта 2018 № 91/40 установлено, что при оказании услуг связи ООО «ЮгТрансТелеком» нарушены требования ч.2 ст. 15.6, ч.10 ст. 15.1 Закона об информации, п.5 ст. 46 Закона о связи, пп. «а» Правил оказания телематических услуг связи, утвержденных постановлением Правительства РФ от 10 сентября 2007 № 575.
             В судебном заседании директор ООО «ЮгТрансТелеком» Зиядинов А.С. вину в совершении вышеуказанного правонарушения признал, пояснил, что выявленное нарушение произошло в результате флуда в сети оператора ООО «ЮгТрансТелеком». Также пояснял, что флуд был вызван «кольцом», что привело к увеличению нагрузки на сервер фильтрации «данные изъяты», просил применить ч.1 ст. 4.1.1. КоАП РФ и назначенный штраф заменить на предупреждение, поскольку ООО «ЮгТансТелеком» будет затруднительно оплатить штраф, в связи с тяжелым финансовым положением.
           Выслушав директора ООО «ЮгТрансТелеком», исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях ООО «ЮгТрансТелеком»   состава правонарушения, предусмотренного ст. 13.34 КоАП РФ, исходя из следующего.

В соответствии со ст.13.34 КоАП РФ неисполнение оператором связи, оказывающим услуги по предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обязанности по ограничению или возобновлению доступа к информации, доступ к которой  должен быть ограничен или возобновлен на основании сведений, полученных от федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции  по контролю и надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций.

Согласно п.5 ст. 46 ФЗ « О связи» оператор связи, оказывающий услуги по предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обязан осуществлять ограничение и возобновление доступа к информации, распространяемой посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в порядке, установленном Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», а также обеспечивать установку в своей сети связи предоставляемых в порядке, предусмотренном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в сфере средств массовой информации, массовых коммуникаций, информационных технологий и связи, технических средств контроля за соблюдением оператором связи установленных статьями 15.1-15.4 указанного Федерального закона требований.

За неисполнение оператором связи, оказывающим услуги по предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обязанности по ограничению доступа к информации, доступ к которой должен быть ограничен, ст. 13.34 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность.

Вина ООО «ЮгТрансТелеком» в  совершении административного правонарушения подтверждаются имеющимися в деле доказательствами:

-   протоколом об административном правонарушении  от 28 марта 2018 года № АП-91/3/378;

- актом мониторинга № 91/43 от 22 марта 2018 года выполнения оператором связи требований по ограничению доступа к ресурсам в сети «Интернет», доступ к которым на территории Российской Федерации запрещен, согласно которому установлено, что оператор связи ООО «ЮгТрансТелеком» не ограничивает доступ к информационным ресурсам, распространяемым посредством  информационно- телекоммуникационной сети «Интернет»;

- протоколом мониторинга № 91/40 от 22 марта 2018 года с архивом скриншотов от 21 марта 2018 года, согласно которому установлено, что ООО «ЮгТрансТелеком» не ограничивает доступ к информационным ресурсам в порядке, установленном Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», адреса ресурсов: http://www. «данные изъяты» - запись внесена в ЕАИС ДД.ММ.ГГГГ;  http:// «данные изъяты» - запись внесена в ЕАИС ДД.ММ.ГГГГ; http:// «данные изъяты» – запись внесена в ЕАИС ДД.ММ.ГГГГ; http:// «данные изъяты» - запись внесена в ЕАИС ДД.ММ.ГГГГ; http:// «данные изъяты» - запись внесена в ЕАИС ДД.ММ.ГГГГ;  http:// «данные изъяты» - запись внесена в ЕАИС ДД.ММ.ГГГГ;  http:// «данные изъяты» - запись занесена в ЕАИС ДД.ММ.ГГГГ;

- лицензией № 136293 от 06 октября 2015 года, выданной ООО «ЮгТрансТелеком» на оказание телематических услуг связи, и лицензионными требованиями.

Вышеперечисленные доказательства собраны в соответствии с КоАП РФ, отвечают требованиям ст. 26.2 КоАП РФ, допустимы, достоверны, а в совокупности достаточны для вывода о наличии в действиях ООО «ЮгТрансТелеком» состава административного правонарушения, предусмотренного ст.13.34 КоАП РФ.
Согласно п.5 ст.46 ФЗ №126-ФЗ «О связи» оператор связи, оказывающий услуги по предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обязан осуществлять ограничение и возобновление доступа к информации, распространяемой посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в порядке, установленном Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации».
На основании ч.ч.1,2 ст.15.1 ФЗ №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» в целях ограничения доступа к сайтам в сети "Интернет", содержащим информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено, создается единая автоматизированная информационная система "Единый реестр доменных имен, указателей страниц сайтов в сети "Интернет" и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в сети "Интернет", содержащие информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено.
В реестр включаются:
1) доменные имена и (или) указатели страниц сайтов в сети "Интернет", содержащих информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено;

2) сетевые адреса, позволяющие идентифицировать сайты в сети "Интернет", содержащие информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено.
Согласно ч.10 ст.15.1 ФЗ №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» в течение суток с момента включения в реестр сетевого адреса, позволяющего идентифицировать сайт в сети «Интернет», содержащий информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено, оператор связи, оказывающий услуги по предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обязан ограничить доступ к такому сайту в сети «Интернет».
В соответствии с п.13 Правил создания, формирования и ведения единой автоматизированной информационной системы "Единый реестр доменных имен, указателей страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", содержащие информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено", перечень доменных имен, указателей страниц сайтов в сети "Интернет", а также сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайт в сети "Интернет", доступ к которым обязан ограничить оператор связи, оказывающий услуги по предоставлению доступа к сети "Интернет", обновляется ежедневно в 9 час. 00 мин. и 21 час. 00 мин. по московскому времени. В течение суток с момента такого обновления оператор связи обязан ограничить доступ к таким сайтам в сети "Интернет" и возобновить доступ к сайтам в сети "Интернет" в случае исключения сетевого адреса, позволяющего идентифицировать сайт в сети "Интернет", из единого реестра.
Таким образом, в Реестре одновременно, наряду с информацией о доменных именах и (или) указателях страниц сайтов в сети "Интернет" содержится информация о соответствующих им сетевых адресах, позволяющих идентифицировать такие сайты, доступ к которым обязан ограничить оператор связи.

В протоколе мониторинга содержатся ссылки на скриншоты, которые содержат сведения об указателях страниц сайтов в сети «Интернет», имеющихся в Реестре. Данные указатели страниц соотносятся с сетевыми адресами, которые также находятся в Реестре.

Кроме того, на момент проведения проверки сетевые адреса страниц сайтов сети «Интернет», содержащих информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено, по которым ООО «ЮгТрансТелеком» не ограничил доступ, были внесены в «Единый реестр доменных имен, указателей страниц сайтов в сети «Интернет».
Оценив представленные доказательства всесторонне, полно, объективно, в их совокупности, в соответствии  с требованиями ст.26.11 КоАП РФ, суд пришел к выводу о виновности ООО «ЮгТрансТелеком» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.13.34 КоАП РФ, как неисполнение оператором связи, оказывающим услуги по предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обязанности по ограничению или возобновлению доступа к информации, доступ к которой  должен быть ограничен или возобновлен на основании сведений, полученных от федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции  по контролю и надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций.

Протокол об административном правонарушении от 28 марта 2018 года  соответствует ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в нём зафиксированы все данные, необходимые для рассмотрения дела, в том числе, событие административного правонарушения, выразившиеся в неисполнении оператором связи, оказывающим услуги по предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обязанности по ограничению или возобновлению доступа к информации, доступ к которой  должен быть ограничен или возобновлен на основании сведений, полученных от федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции  по контролю и надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, копия административного протокола  была вручена директору ООО «ЮгТрансТелеком», о чем свидетельствует его подпись.
         Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Оснований для применения положений ч.1 ст.4.1.1 КоАП РФ, как об этом просил директор ООО «ЮгТрансТелеком» не имеется, поскольку в соответствии с ч.1 ст. 4.1.1 КоАП РФ предупреждение, как мера административного наказания в случаях, если оно не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса, назначается взамен административного штрафа при наличии совокупности обстоятельств, установленных частью 2 статьи 3.4 КоАП РФ. В рассматриваемом случае из оспоренных постановления, решения должностных лиц налоговой службы и судебного акта и приложенных к жалобе материалов указанная совокупность обстоятельств не усматривается.
Согласно ч.1 ст.3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно ч.2 ст.3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Частью 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ установлено, что являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Поскольку состав вменяемого правонарушения является формальным, следовательно законодатель использовал данную правовую конструкцию нормы, при которой ответственность наступает вне зависимости от наступления вредных последствий. Кроме того с учетом взаимосвязанных положений части 2 статьи 3.4 и части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ возможность замены наказания в виде административного штрафа предупреждением допускается при наличии совокупности всех обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.4 КоАП РФ. В рассматриваемом случае такой совокупности обстоятельств не имеется, вмененное ООО «ЮгТрансТелеком» нарушение требований законодательства не позволяет сделать вывод об отсутствии возникновения угрозы безопасности государства исходя из того, ограничение доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» касалось информации экстремистского содержания.

При  назначении административного наказания юридическому лицу мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, считает возможным назначить наказание в виде штрафа в минимальном размере.

             На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья

                                             ПОСТАНОВИЛ:

   Общество с ограниченной ответственностью «ЮгТрансТелеком», ОГРН 1159102107372, ИНН 9107038490, юридический адрес: Республика Крым, г.Саки, ул.Интернациональная, д.5/2, кв.1 признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 13.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 50000 (пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек.
              Штраф подлежит уплате по реквизитам: УФК по Республике Крым ( Управление Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и городу Севастополь), лицевой счет  04751А91320, ИНН 7705557717, КПП 910201001, наименование банка получателя – Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, БИК 043510001, расчетный счет 40101810335100010001, ОКТМО 35701000, КБК 09611690040046000140, УИН ….

При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №71 Сакский судебный район (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Мировой судья                                                                                    И.В.Липовская